
 

 

 

DELIBERA N. 116/14/CONS 

 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO CONCERNENTE IL TRATTAMENTO 

GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE DELL’AUTORITÀ 

 

     L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 13 marzo 2014; 

VISTA la legge 14 novembre 1995 n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità” e, in particolare, l’articolo 2, comma 28, ai sensi della quale 

l’Autorità, con proprio regolamento, definisce - oltre alle norme concernenti 

l'organizzazione interna e il funzionamento e l'ordinamento delle carriere - il trattamento 

giuridico ed economico del personale in base ai criteri fissati dal contratto collettivo di 

lavoro in vigore per l'Autorità garante della concorrenza e del mercato, tenuto conto 

delle proprie specifiche esigenze funzionali e organizzative; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’art. 1, comma 9; 

VISTA la delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e successive modificazioni;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” e 

successive modifiche;  

VISTO l’articolo 2, comma 2, della delibera 464/04/CONS del 22 dicembre 2004; 

VISTI, in particolare, l’articolo 23, comma 2, dell’allegato C alla citata delibera n. 

17/98, recante il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale (di 

seguito: il “Regolamento”), che prevede l’articolazione della qualifica dirigenziale in 

fasce funzionali, corrispondenti a diversi gradi di autonomia e responsabilità, 



 

 

2 
116/14/CONS 

 

determinate esclusivamente sulla base del livello retributivo, e l’articolo 24, commi 2-

bis e 2-ter, del Regolamento, che riserva gli incarichi di primo livello ai dirigenti di 

prima fascia e destina, invece, gli uffici di secondo livello ai dirigenti di seconda fascia; 

CONSIDERATO opportuno, nelle more della definizione della nuova struttura 

organizzativa dell’Autorità e delle conseguenti modifiche al Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di cui alla citata delibera n. 223/12/CONS, superare – 

riallineandosi alla disciplina in vigore per il personale dell’Autorità garante della 

concorrenza e del mercato - l’attuale suddivisione della qualifica dirigenziale in due 

fasce funzionali, al fine di consentire il conferimento dei futuri incarichi dirigenziali 

sulla base di valutazioni non necessariamente vincolate al livello retributivo;  

 

RITENUTO di dover conseguentemente apportare le necessarie modifiche al 

Regolamento; 

PRESO ATTO altresì della necessità, al fine di assicurare il rispetto del principio 

di parità di trattamento retributivo, di introdurre, con successiva delibera, le opportune 

modifiche al trattamento economico dei dirigenti al fine di parametrare l’indennità di 

funzione per l’incarico conferito ai compiti ed alle responsabilità affidate al dirigente 

indipendentemente dalla “retribuzione di livello” dallo stesso comunque goduta; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Modifiche ed integrazioni al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed 

economico del personale) 

1. Il comma 2 dell’articolo 23 ed i commi 2bis e 2ter dell’articolo 24 del Regolamento 

dell’Autorità sono abrogati. 

2. All’articolo 29, comma 1, del Regolamento le parole «della seconda fascia – 

dirigente di II -» sono eliminate. 

3. All’articolo 29, comma 2, del Regolamento le parole «nella seconda fascia» sono 

eliminate. 

4. All’articolo 29, comma 3, del Regolamento le parole «seconda fascia della» sono 

eliminate. 

5. I commi da 5 a 7 dell’articolo 29 del Regolamento sono abrogati. 



 

 

3 
116/14/CONS 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

1. L’articolo 2, comma 2, della delibera n. 464/04/CONS è abrogato, fatti salvi gli 

effetti prodotti sugli incarichi già conferiti alla data di entrata in vigore della 

presente delibera. 

2. Qualsiasi riferimento all’articolazione della qualifica dirigenziale in fasce contenuto 

in ogni altro provvedimento dell’Autorità deve intendersi soppresso dalla data di 

entrata in vigore della presente delibera. 

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva ed è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

 

Roma, 13 marzo 2014 

        IL PRESIDENTE 

                          Angelo Marcello Cardani 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

        Antonio Martuscello 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

       IL SEGRETARIO GENERALE  

                  Francesco Sclafani 

 


